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Fra: KTFKP PKR Rådhuspost  
Sendt: 1. juni 2026 11:51 
Til: Günay Usta (Borgerrepræsentationen)  
Emne: Svar på spørgsmål stillet af Günay Usta (Ø) om adgang til vand til den Økologiske Byhave den 19. maj 2026, 
eDoc: 2026-0181498 

Kære Günay Usta, MB 

På vegne af vicedirektør Rikke Skovbølling Brandt, Bynatur og Renhold fremsendes svar på dine spørgsmål 
stillet den 19. maj 2026 vedrørende vandadgang til den Økologiske Byhave på Enghave Plads. 

Vedhæftet denne mail er også eksempler på aftaler med andre byhaver. 

Med venlig hilsen  

Nanna Vilvig Barfoed 
Akademiker 
Bynatur og Renhold Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  
Bynatur og Renhold 



     
Bynatur og Renhold 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen   

   

      

 
Besvarelse vedrørende Byhaven på Enghave Plads 

Medlem af Borgerrepræsentationen Günay Usta (Ø) har den 19. maj 

2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen. Spørgsmålet er stillet i forlængelse af tidligere 

besvarelse af spørgsmål om adgang til vand til den Økologiske Byhave 

den 9. marts 2026.  

 

Spørgsmål 

Jeg været i dialog med Foreningen "Byhaven på Enghave Plads", og jeg 

vil gerne stille nedenstående opfølgende spørgsmål: 

 

1. Foreningen fortæller, at den gamle aftale, som I har vedlagt i svaret 

på mine tidligere spørgsmål, er et dokument fundet i deres arkiv, 

dvs. et dokument, som kommunen ikke havde i hænde. Vil 

Forvaltningen bekræfte det? 

 

2.  Da jeg mødtes med Foreningen, blev jeg præsenteret for en bog 

udgivet i 2002 med titlen "Gør Byen Lidt Vildere / Økologiske 

Byhaver - Fra Idé til Virkelighed". I bogen var der også et kapitel, der 

handlede om "Den Økologiske Beboerhave på Enghave Plads", og 

der stod blandt andet følgende: "Drift og udvikling: Brugerne. 

Kommunen vedligeholder faste installationer." (Jeg vedhæfter en 

kopi af de pågældende sider fra bogen). Foreningen har den pointe, 

at denne bemærkning i bogen beviser, at der var en anden aftale 

(eller i det mindste en anden praksis) mellem Kommunen og 

Foreningen - end, det gamle fotokopierede aftalepapir giver udtryk 

for. Hvad er Forvaltningens kommentar herom?  

 

3. Er Forvaltningen enig i, at aftalegrundlaget, i betragtning af at dette 

aftalepapir er et gammelt fotokopieret dokument uden dato og 

underskrift, kan betragtes tvivlsomt? Overvejer Forvaltningen i lyset 

af dette at lave en ny aftale med bedre dokumentation? Eller kræver 

sådan et skridt en politisk beslutning? 

 

4. Findes der lignende økologiske byhaver i København, og hvis ja, må 

jeg så bede om de aftaler, der skaber grundlag for disse byhaver? 
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Svar 

 

Kort svar 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen gennemfører i 2027 en større 

evaluering af alle brugsaftaler, herunder aftalen med Den Økologiske 

Byhave med henblik på en opdatering og ensretning af fremtidige 

aftaler. I lyset af, at dette arbejde endnu ikke er gennemført, og at den 

nuværende brugsaftale med Den Økologiske Byhave vurderes 

mangelfuld vil forvaltningen indhente tilbud med henblik på reparation 

af den pågældende vandhane. Forvaltningen forventer at en fremtidig 

ensretning af brugsaftaler vil indebære, at brugerne selv vil skulle stå for 

vedligehold og reparation af installationer. 

 

Uddybning 

Ad. 1. Det er korrekt, at forvaltningen har modtaget aftaledokumentet 

for Den Økologiske Byhave på Enghave Plads fra foreningen. Det er 

desværre et eksempel på, at ikke alle brugsaftaler, der blev indgået i 

1990’erne, er blevet systematisk arkiveret digitalt. 

 

Ad. 2. Forvaltningen har ikke kendskab til den nævnte bog fra 2002 eller 

dens indhold og vurderer ikke, at indholdet kan bruges til at drage 

konklusioner om brugsaftalen. Forvaltningens praksis har til tider 

afveget fra den oprindelige brugsaftale og fortolkningen heraf. 

Forvaltningen har eksempelvis tidligere hjulpet foreningen med 

vedligeholdelse af vandhanen, selvom dette ikke var forvaltningens 

ansvar eller opgave ifølge brugsaftalen. 

 

Ad. 3. Da en del af de brugsaftaler, der er lavet med frivillige projekter 

tidligere, ikke er fyldestgørende, planlægger forvaltningen at 

gennemføre en større evaluering af alle brugsaftaler, herunder aftalen 

med Den Økologiske Byhave, hvilket forventes gennemført i 2027. 

Indhold, krav og forventninger til aftalerne har ændret sig gennem 

årene, og forvaltningen vurderer, at der er behov for fælles 

retningslinjer på tværs af aftaler. Det er endnu ikke afklaret, om en større 

ensretning af kommende aftaler skal behandles politisk. 

 

I lyset af, at brugsaftalen endnu ikke er genbehandlet, vil forvaltningen i 

den mellemliggende periode forsøge at finde pragmatiske løsninger på 

eventuelle problemer, såsom installationer der ikke fungerer, inden for 

rammerne af de enkelte brugsaftaler. På den baggrund vil forvaltningen 

også indhente et tilbud på reparation af den pågældende vandhane i 

Den Økologiske Byhave. Forvaltningen vil dog ved en fremtidig 

ensretning af brugsaftaler fortsat tilbyde vilkår, der indebærer, at det 

fremover vil påhvile foreningen selv at stå for vedligeholdelse af 

vandhanen, hvis de ønsker at benytte den. 

 

Ad. 4. Der er ikke brugsaftaler, der én til én svarer til Den Økologiske 

Byhave. De fleste aftaler med andre frivillige foreninger indeholder ikke 

vilkår for brug eller vedligeholdelse af vandhaner eller lignende. Aftaler 

med byhaver er i nyere tid indgået som areallejekontrakter. Vedlagt er 



 

 
eksempler på aftaler med andre byhaver. Alle er gældende, dvs. 

forlænget, såfremt den oprindelige aftale er udløbet, og vilkårene er 

uændrede. 

 

Som nævnt ovenfor er der planlagt et evalueringsarbejde af 

brugsaftaler, bl.a. med byhaver, som gennemføres og forventes 

implementeret i løbet af 2027. 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Politikerspørgsmål til Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen 2026 | Københavns Kommune 

 

Rikke Skovbølling Brandt 

Vicedirektør 

https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/klima-miljoe-og-teknikudvalget/spoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen/politikerspoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen-2026
https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/klima-miljoe-og-teknikudvalget/spoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen/politikerspoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen-2026
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